[image: image1.jpg]

	REQUERIMENTO Nº 331/201

AUTORIA: Vereadores VAGNER HERKLOTZ, EDLAMÁ  BATISTA  MARQUES (DILA) e AMANTINO BAIOTO.
                                                      Exma.  Senhora Presidente.

                                                      Requeremos, ouvindo o Soberano Plenário, ao Sr Prefeito, seja informado  a esta Casa de Leis, o andamento dos estudos com relação a implantação do “Psicólogo Escolar”, em todas as escolas municipais, objeto da Indicação nº 450/2011, datada de 23.05.2011, bem como das possibilidades da implantação para o ano letivo de 2012.

                                                      JUSTIFICATIVA

                                                      A violência hoje é uma das principais preocupações da sociedade, ela atinge a vida e a integridade física das pessoas. É a transgressão da ordem e das regras da vida da sociedade. A violência doméstica praticada por familiares ou pessoas ligadas diretamente ao convívio diário, representada por agressões físicas, simbolizada pelo estupro, brigas e também pelo desrespeito entre as pessoas,  a desigualdade social, a carência absoluta de condições básicas de sobrevivência tende  a embrutecer os indivíduos, assim como a pobreza seria a fonte  geradora  das mudanças de personalidades das crianças e adolescentes. A criança que é vítima de violência constante tem muita dificuldade de se relacionar com seu próximo, bem como de estabelecer limites, pelo fato de não ter sido construído no âmbito familiar, até porque muitos pais também sofrem todo o tipo de humilhação por conta de baixos salários, condição de habitação e a carência muitas vezes de uma sociedade injusta.
                                                      No despacho do Executivo Municipal, através do Ofício nº 357/2011-GP, datado de 09.06.2011, em resposta a referida Indicação, informa que foi solicitado pela Secretaria Municipal de Educação a criação de cargos/especializados dentre elas para “Psicólogo”.
                                                      Ressaltamos a importância da implantação do “Psicólogo Escolar” para todas as escolas municipais,  como adoção de medidas preventivas que antecedem as ocorrências de fatos de qualquer natureza que causam marcas irreversíveis no seio da sociedade, comunidades escolares ou mesmo nos seios familiares, e ainda  para ajudar o educador  infantil a refletir sobre sua infância e contribuir para que possa rever sua identidade enquanto profissional.
                                                      O “Psicólogo Escolar” é importante ainda  para desenvolver trabalhos de orientação vocacional e profissional com os alunos.

                                                       Desenvolver ações esclarecedoras junto com o corpo docente para os alunos e familiares sobre o desenvolvimento humano, prevenção do uso de drogas, sobre sexualidade, ética e agressividade.

                                           Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 3 de outubro de 2011.

Ver. VAGNER HERKLOTZ                       Ver. EDLAMÁ BATISTA MARQUES

Ver. AMANTINO BAIOTO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                  Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                   Ver. Edlamá Batista Marques